МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 февраля 2014 г. N 896

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕКВАРТАЛЬНОГО

ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ С ОДНИМ РОДИТЕЛЕМ

В целях улучшения уровня жизни малоимущих семей с одним родителем, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 23.12.2013 N 12128 "Об утверждении ведомственной целевой программы "Социальная поддержка населения города Новосибирска" на 2014 - 2016 годы", руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановляю:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты ежеквартального пособия на ребенка малоимущим семьям с одним родителем (приложение).

2. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска осуществлять финансовое обеспечение расходов по исполнению публичных обязательств физическим лицам в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления в установленном порядке.

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска.

Исполняющий обязанности

мэра города Новосибирска

В.М.ЗНАТКОВ

Приложение

Утверждено

постановлением

мэрии города Новосибирска

от 05.02.2014 N 896

ПОРЯДОК

НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕКВАРТАЛЬНОГО ПОСОБИЯ

НА РЕБЕНКА МАЛОИМУЩИМ СЕМЬЯМ С ОДНИМ РОДИТЕЛЕМ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру назначения и выплаты ежеквартального пособия на ребенка малоимущим семьям с одним родителем (далее - пособие).

1.2. Пособие назначается и выплачивается малоимущему, одинокому родителю, проживающему совместно с ребенком и имеющему регистрацию по месту жительства или месту пребывания в городе Новосибирске (далее - заявитель).

1.3. Размер пособия составляет 2000,0 рубля в квартал. Пособие выплачивается ежеквартально на каждого ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет.

1.4. Назначение и выплату пособия осуществляют муниципальные бюджетные учреждения "Комплексный центр социального обслуживания населения" районов города Новосибирска (далее - МБУ "КЦСОН").

2. Назначение пособия

2.1. Для назначения и выплаты пособия заявитель представляет в МБУ "КЦСОН" по месту жительства или месту пребывания следующие документы:

заявление о назначении и выплате пособия с указанием номера счета в кредитной организации для перечисления денежных средств (далее - заявление);

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя);

доверенность, оформленную в соответствии с требованием законодательства Российской Федерации (при обращении представителя);

документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по месту жительства или месту пребывания (выписка из домовой (поквартирной) книги);

свидетельство о рождении ребенка;

справку о рождении по форме N 25, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.98 N 1274 "Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния", выданную органами ЗАГС (в случае, если сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка);

справки о доходах семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления.

2.2. Копии документов принимаются при предъявлении подлинников документов (в случае если копии не заверены нотариально).

Документы подаются на русском языке либо должны иметь заверенный в установленном порядке перевод на русский язык.

Документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.

2.3. Назначение пособия производится с текущего квартала на день подачи заявления.

2.4. При раздельной регистрации по месту жительства или месту пребывания родителя с ребенком факт, подтверждающий совместное проживание с ребенком, и условия проживания подтверждаются актом обследования, составленным специалистами МБУ "КЦСОН" по месту жительства или месту пребывания в составе не менее двух человек.

2.5. Основания для отказа в приеме документов:

непредставление или представление не в полном объеме документов в соответствии с подпунктом 2.1;

несоответствие документов требованиям, установленным подпунктом 2.2;

заявление и документы представлены лицом, не уполномоченным представлять интересы заявителя.

2.6. Решение о назначении и выплате пособия или об отказе в его назначении и выплате (с указанием причин отказа) принимается руководителем МБУ "КЦСОН" по месту жительства или месту пребывания заявителя не позднее чем через 15 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, указанных в подпункте 2.1.

2.7. Уведомление о назначении и выплате пособия либо об отказе в его назначении и выплате (с указанием причины отказа) МБУ "КЦСОН" направляет в письменной форме заявителю по месту его жительства или месту пребывания в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения руководителем МБУ "КЦСОН".

2.8. Основанием для отказа в назначении и выплате пособия являются:

установление факта недостоверности представленных заявителем сведений;

возраст ребенка менее 1,5 лет или более 3 лет;

отсутствие регистрации по месту жительства или месту пребывания на территории города Новосибирска;

превышение среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума на душу населения, установленного на территории Новосибирской области на день обращения;

установление факта раздельного проживания с ребенком;

установление факта регистрации брака родителя.

3. Выплата пособий

3.1. Выплата пособия осуществляется путем перечисления денежных средств на номер счета в кредитной организации, указанный заявителем, в течение 30 дней со дня поступления заявления и документов.

3.2. Пособие выплачивается за текущий квартал.

3.3. Выплата пособия прекращается в следующих случаях:

достижения ребенком 3 лет;

помещения ребенка на полное государственное обеспечение;

установления отцовства и внесении сведений об отце в актовую запись о рождении ребенка, а также усыновления при вступлении матери в брак;

установления МБУ "КЦСОН" факта недостоверности представленных заявителем сведений;

выезда семьи на постоянное место жительство за пределы города Новосибирска;

установления факта регистрации брака родителя;

смерти ребенка.

3.4. Заявитель обязан известить МБУ "КЦСОН" по месту жительства или месту пребывания об изменении сведений, влияющих на выплату пособия, в течение 14 дней со дня наступления указанных изменений.

3.5. Суммы пособий, излишне выплаченные получателям при представлении документов с заведомо неверными сведениями, сокрытии данных, а также несвоевременном извещении об изменении сведений, влияющих на право назначения пособий, исчисление их размеров, возмещаются в бюджет города Новосибирска добровольно заявителями. В случае отказа от добровольного возврата взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.